

2018年4月23日

ข่าวเผยแพร่ทางเว็บไซต์

盤銀2018年首季獲90億淨利

過去一個階段中，泰國經濟持續增長，主要助力來自商品出口和旅遊業，同時外國市場的需求擴大，也有力地支持了泰國出口業的成長。泰國經濟處於調整結構的時期，逐步轉向以創新為動力推動經濟發展。此外，泰國政府還有多個大型基建投資項目計劃，將泰國打造成為東南亞地區的區域性物流中心。盤谷銀行始終重視泰國三大主要成長發展趨勢，並在過去幾年來堅持作為制定銀行運營方針的依據，三大趨勢包括：區域內的經濟整合，城市化發展和數字化時代的來臨。長期以來，銀行堅持的經營宗旨是「事業良友，家庭良伴」，故此銀行堅定不移地與客戶一同面對各種變化的局勢，並保持審慎的財務基礎管理，保持良好的流動性和充足的儲備金，使其足以支持銀行在未來的發展，以及隨時應對不可預測因素的產生，保證銀行擁有長期、穩健的財務基礎。

盤谷銀行及下屬公司公佈2018年首季度經營業績，銀行利息淨收入為171.23億銖，超過上年同期5.2%。淨利差2.34%。銀行非利息收入為144.14億銖，增幅31.8%；主要來自手續費、服務費淨收入和投資淨收入的提高。手續費和服務費淨收入的增加，多來自共同基金服務和貸款手續費收入等。此外，營業支出為125.94億銖，較上年降低13.6%；營業支出和收入比例降至39.9%。2018年首季，銀行部份的淨利潤達到90.05億銖，較上年首季增長8.4%。

截至2018年3月底，盤銀貸款累計19,785.11億銖，較2017年底減少1.3%，貸款出現減少的包括企業客戶、個人客戶，以及國外分行貸款。不良貸款佔比3.8%，銀行疑呆賬儲備金為1,468.07億銖，足以應對不測狀況的發生，並滿足新規定的要求。

資本金方面，若將截至2017年7至12月的淨利潤，以及2018年首季淨利潤，扣除2018年5月將頒發的股息計入資本金，資本充足率為18.7%，普通股一級資本比例為17.2%，一級資本與疑呆賬比例亦為17.2%。該比例已超過央行要求的最低儲備金標準。截至2018年首季3月31日，股東權益為4,054.62億銖，股票賬面價值每股212.41銖，較2017年底每股增加1.96銖。